经济 新闻 责编责编 冯冯海海 王英 和亮 裴秀玲 联系电话联系电话：：82221258222125

2022.7.15
版

星期五 08

采访中，记者了解到，“公开透明、分批多
次、房源统筹、质优价低、市场运作”是太原市
人才定向团购住房项目实施方案的五大原则。

太原市房地产估价师与房地产经纪人学
会，委托山西省产权交易市场有限责任公司，
征集地段好、品质高、价格低的优质人才定向
团购住房项目房源供人才选购，要求房地产开
发企业必须是在中华人民共和国注册的独立
法人或其他组织，有独立承担民事责任的能
力，且具有独立订立合同的权利。按照 2020年
度经审计并公布的财务报告计算，房源所属房
地产开发企业归属的实际控制主体（直接或间
接持有项目公司股权比例超过 50%的企业），
应具有良好的财务状况，属于国家住建部、央
行划定的三条红线中归类为绿档或黄档的企
业。

对房源也有要求，房企所提供房源须取得
商品房预售许可证，须为整幢的住宅类新建商
品房，房源单套建筑面积以 90平方米至 144平
方米为主。房企自房源征集开始至团购项目结
束，所提供房源均不得擅自销售。此期间过后，
尚未成交房源，方可恢复自行销售。房源应保
证地理位置优越、交通便利、周边配套完善。
团购活动所销售房源的成交均价，不得高于评
估机构对房源所在项目的评估价的 92%，不得
高于所在项目2022年4月至12月月度平均成交
均价（以商品房备案合同登记的房屋价格为
准），否则房地产开发企业需向已购买房屋的人
才补足差价。 记者 贺娟芳 文/摄

本报讯（记者 李晓并
通讯员 赵圣杰 张景源）7
月 14日从晋源区人社局获悉，
截至目前，晋源区的 3处“零工
服务站”已登记求职人员 77
人，实现就业 12 人；15 家劳动
力市场已帮助实现就业、择业
124人次。

今年以来，晋源区积极落
实稳就业保就业决策部署，扎
实推进劳动力和零工市场建
设工作。根据实际情况，规划
建设了 3 个“零工服务站”，并
于今年 4月投入运营。其中圣
湖社区和阳光汾河湾社区“零
工服务站”以太原市贝亲好家
政服务有限公司为依托，主要
提供月嫂、保姆、保洁、钟点工

等家政服务类工种；康培同福
石材城“零工服务站”以山西
企臣人力资源服务有限公司为
依托，主要提供司机、装卸工、
水刀工等体力劳动类工种。

“零工服务站”依托区就
业和社会保障服务中心，全天
候提供招工候工引导、就业信
息发布，求职登记、政策咨询、
劳动维权、电动车停放、劳动
工具存放、歇脚休息、饮用热
水、急救药物等“零距离、全链
条”贴心服务，让求职者放心、
舒心、安心。“零工服务站”强
化部门联动协调，建立“人社+
城管+公安”联动快处机制，严
厉打击黑中介、黑工头，维护
零工劳动者的合法权益。

本报讯（记者 马向敏）7
月 14 日消息，从中国铁路太原
局集团日前组织各单位工会开
展暑期送清凉活动。截至目
前，累计慰问了 2400 余个车间
班组、5.5万名一线职工，为确保
暑期汛期铁路安全稳定提供了
有力保障。

高温下，铁路轨道易发胀
轨跑道等故障。当气温高于
35℃时，铁路人员将对管内铁路
线路进行巡视检查，俗称“巡
热”。近日，太原南工务段工会

对高温时段参加“巡热”职工，
配备防暑降温绿豆汤、水果、冷
饮等，以备职工消暑解渴。对
外出作业人员备齐藿香正气水
等防暑降温医药品，以备不时
之需。为职工宿舍配备驱蚊
器、杀虫剂、蚊香等用品，对职
工宿舍纱窗门和空调进行维修
和清理，确保每台空调制冷效
果良好，为职工营造清爽舒适
的夏日休息环境。

太原工务段工会为高温作
业岗位送去藿香正气胶囊、肠

炎宁等防暑药品，为炎热地区
的职工单身宿舍、文化室安装
空调，确保职工有一个凉爽的
生活环境。

太原公寓管理段工会及
时调整菜谱，精心搭配饮食，
配置凉皮、凉粉等特色小吃，
豆芽、粉条、黄瓜等凉拌菜，让
职工休班回来就能吃上爽口
的饭菜。开设“夏凉饮品站”，
制作绿豆汤、菊花枸杞饮、酸
梅汤等降温饮品，服务安全生
产一线。

本报讯（记者 任晓明）7
月 14日，从市生态环境局迎泽
分局了解到，因非法收购废机
油桶，再倒卖牟利，迎泽警方
对一名废品收购站负责人处
以行政拘留 5日的处罚。

根据迎泽公安分局食药
环侦大队的摸排线索，7 月 5
日，市生态环境局监察人员冀
鹏、贾立华，前往太原市顺发
废品回收有限公司现场检
查。经查，该公司位于迎泽区
南十方东街迎泽公安分局斜
对面，于 2019年 10月取得工商
营业执照，有效期为 2039年 10
月。今年 4 月 1 日起，在未办
理危险废物经营许可相关手
续，也未在公安部门备案的情
况下，该公司擅自收购废机油

桶。执法人员现场发现废机
油桶约 500个。

根据《国家危险废物名
录》，废机油、废机油桶、废机
油滤芯等，都属于危险废物，
应由有危险废物经营许可证
的单位进行回收处置。转移
危险废物要填写危险废物转
移联单。依照《固体废物污染
环境防治法》第120条第五项规
定，未经批准擅自转移危险废
物，尚不构成犯罪的，由公安机
关对法定代表人、主要负责人、
直接负责的主管人员和其他责
任人员，处 10日以上 15日以下
拘留；情节较轻的，处 5日以上
10日以下拘留。据此，迎泽警
方依法对公司负责人杨某作出
行政拘留5日的处罚。

7月14日，长风西街街道地矿社区开展“阳光课堂”活动。在活动现
场，专业老师与孩子们一起制作模型，丰富暑期生活。 张昊宇 摄

人才定向选房政策见实效

首批125套优质住房“名花有主”
今年，

太 原 聚 焦
人 才 最 关
心 关 注 、
最 直 接 现
实 的 住 房
问 题 ，推
出 人 才 定
向 团 购 住
房 优 惠 政
策，从 6 月
2 日开始，
经 过 报
名、选房、
公 测 、选
房 …… 首
批 人 才 团
购 住 房 共
有 3075 人
参加报名，
最 终 成 功
选 房 125
套 ，销 售
面积14075
平方米。

小李在东北读完研究生，毕业回到太
原工作，一直租房子住。团购住房政策一
出，她就开始选择楼盘项目，在多方比对之
后，选了一套心仪的房子。“现在未婚，趁着
好政策买套房子，等父母老了，把他们接过
来一起住。”

“我不是太原人，想在太原安家，房子
是个大问题。”小彭就读硕士研究生毕业，
他从公积金中心了解到，可以申请到 64万
元的人才住房公积金贷款，而且可以享受
绿色通道服务，放贷不轮候。“这个政策及
时管用，我也成了有房一族，很开心。”

采访中，记者了解到，除了单身人才选
房外，购房补贴政策也吸引来人才夫妻
档。“房价、契税、公积金贷款等多项优惠叠
加，让积蓄不多的我们买到了地段好、格局
好的房子。”硕士毕业生小丽通过人才引
进，从南方来到太原某市直单位工作，人才
团购住房消息一出就引起了她的注意。“购
房补贴取消了服务期满 5年的限制，而且夫
妻双方满足条件，可以同时申领。”小丽的
博士老公今年毕业后，也落户太原。“我们
一共能申领到 30万元的购房补贴，自己再
添一些，付首付不成问题。有了房子就能
在太原安顿下来。”

说是团购，买一套也享受优惠价。中
海寰宇时代置业顾问雷凯告诉记者，“不管
有多少人要买多少套，哪怕是只有一套，只
要是人才选房，都可以享团购优惠。”

精挑房企 严选房源团购行动 优惠落地

晋源区“零工服务站”
帮扶就业有办法

非法收购废机油桶
负责人被行政拘留

装空调 备药物 送饮品

太铁开展暑期送清凉活动